



2025年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年7月31日

上場会社名 イマジニア株式会社

上場取引所 東

コード番号 4644 URL <https://www.imagineer.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 兼 CEO (氏名) 澄岡 和憲

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 兼 CFO (氏名) 中根 昌幸

TEL 03-3343-8911

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	1,391	0.4	82	73.8	300	89.3	196	83.3
2024年3月期第1四半期	1,385	8.0	47	73.0	158	70.1	107	70.2

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 271百万円 (103.5%) 2024年3月期第1四半期 133百万円 (51.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	20.42	
2024年3月期第1四半期	11.15	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	13,206	12,072	90.8
2024年3月期	13,451	12,041	89.0

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 11,986百万円 2024年3月期 11,965百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		20.00		25.00	45.00
2025年3月期(予想)		22.50		22.50	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,200	4.0	450	30.1	670	2.0	460	10.5	47.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期1Q	10,649,000 株	2024年3月期	10,649,000 株
期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,027,043 株	2024年3月期	1,027,043 株
期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期1Q	9,621,957 株	2024年3月期1Q	9,610,696 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数字は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、添付書類の2ページを参照してください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(会計方針の変更に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、足踏みがみられつつも緩やかに回復しています。ただし、欧米における高金利水準の継続に伴う影響や中国経済の先行き懸念などによる海外経済の下振れがわが国経済を下押しするリスクがあります。

当社グループは「コンテンツ事業」の事業拡大に向けて、研究開発費の投資額を拡大し、主力であるパッケージゲーム及びスマートフォンゲームを中心に投資を行い「ヒットコンテンツ」の創出を目指してまいります。

当第1四半期連結累計期間におきましては、パッケージゲームではNintendo Switch™ 向けに、「Fit Boxing」シリーズの派生プロジェクトであるダンスレッスンソフトFit Boxing Presents「HOP! STEP! DANCE!」について、アジア地域での発売を開始しました。

上記の取り組みの結果、売上高1,391,242千円（前年同期比0.4%増）、営業利益82,054千円（前年同期比73.8%増）、投資有価証券売却益の計上により経常利益300,359千円（前年同期比89.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益196,520千円（前年同期比83.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比較して244,364千円減少した13,206,699千円となりました。その主な要因は、預け金が1,733,488千円、現金及び預金が104,629千円の減少となったものの、投資有価証券が1,662,873千円の増加となったことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して275,804千円減少した1,133,839千円となりました。その主な要因は、営業未払金が206,547千円及び流動負債のその他が114,582千円の減少となったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して31,439千円増加した12,072,859千円となりました。その主な要因は、その他有価証券評価差額金65,057千円の増加となったものの、利益剰余金が44,027千円の減少となったことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の通期の連結業績予想は、2024年5月15日付の決算短信で公表した数値からの変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,754,579	4,649,950
売掛金	2,126,834	2,071,148
商品及び製品	15,017	17,277
仕掛品	7,652	7,682
原材料及び貯蔵品	21	21
預け金	3,555,756	1,822,267
その他	336,972	350,158
貸倒引当金	△133	△167
流動資産合計	10,796,700	8,918,337
固定資産		
有形固定資産	39,027	36,498
無形固定資産	23,500	20,678
投資その他の資産		
投資有価証券	1,804,075	3,466,948
その他	955,288	942,235
貸倒引当金	△167,528	△177,999
投資その他の資産合計	2,591,835	4,231,184
固定資産合計	2,654,363	4,288,361
資産合計	13,451,063	13,206,699
負債の部		
流動負債		
買掛金	12,930	29,106
営業未払金	648,831	442,284
未払法人税等	82,099	104,512
賞与引当金	-	8,250
その他	654,999	540,417
流動負債合計	1,398,861	1,124,571
固定負債	10,782	9,268
負債合計	1,409,643	1,133,839
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,669,000	2,669,000
資本剰余金	2,475,478	2,475,478
利益剰余金	7,397,652	7,353,624
自己株式	△608,117	△608,117
株主資本合計	11,934,013	11,889,985
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	31,172	96,229
その他の包括利益累計額合計	31,172	96,229
非支配株主持分	76,233	86,643
純資産合計	12,041,419	12,072,859
負債純資産合計	13,451,063	13,206,699

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	1,385,946	1,391,242
売上原価	615,627	578,639
売上総利益	770,319	812,602
販売費及び一般管理費	723,104	730,548
営業利益	47,214	82,054
営業外収益		
為替差益	107,003	101,458
投資有価証券売却益	-	72,143
その他	21,952	44,774
営業外収益合計	128,956	218,376
営業外費用		
支払利息	7	54
投資有価証券売却損	9,941	-
その他	7,549	18
営業外費用合計	17,498	72
経常利益	158,672	300,359
税金等調整前四半期純利益	158,672	300,359
法人税、住民税及び事業税	40,817	97,405
法人税等調整額	14,497	△3,977
法人税等合計	55,314	93,428
四半期純利益	103,357	206,930
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,837	10,409
親会社株主に帰属する四半期純利益	107,194	196,520

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	103,357	206,930
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,295	65,057
その他の包括利益合計	30,295	65,057
四半期包括利益	133,652	271,988
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	137,489	261,578
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,837	10,409

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

当社グループは、「コンテンツ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社グループは、「コンテンツ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	3,848千円	5,351千円